
REG. INT. N. D7-483-2024  DETERMINAZIONE N.1423 DEL 18/04/2024 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA SOCIALE ANDROMEDA DEL SERVIZIO DI VIGILANZA E ACCOGLIENZA IN 
OCCASIONE DI UN INCONTRO FORMATIVO PRESSO IL CENTRO FAMIGLIE VILLA CINGOLI - IMPEGNO DI SPESA.

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE POLITICHE SOCIALI 
SERVIZIO MINORI 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  1423 del 18/04/2024     
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA SOCIALE ANDROMEDA DEL SERVIZIO 
DI VIGILANZA E ACCOGLIENZA IN OCCASIONE DI UN INCONTRO FORMATIVO PRESSO 
IL CENTRO FAMIGLIE VILLA CINGOLI - IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRETTORE 

 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1352 del 16/04/2024 con cui è stato disposto 
l’affidamento della realizzazione del progetto “Elemental, quando la diversità diventa sviluppo” che 
prevede un incontro formativo, rivolto principalmente ai genitori di bambini 0-10 anni, presso il 
Centro Famiglie Villa Cingoli; 
 
Atteso che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di vigilanza e accoglienza 
degli spazi comunali denominati Centro Famiglie Villa Cingoli in occasione dello svolgimento del 
sopra menzionato incontro formativo, individuando un soggetto che svolga dette attività; 
 
Considerato che: 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per gli affidamenti di servizi e forniture di importo 
inferiore ad € 140.000,00 consente di procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi 
enunciati dagli artt. 62 e 63 del citato Decreto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
- in attuazione dell’art. 49, comma 6 del D.lgs. 36/2023, riferendosi l’affidamento diretto in parola ad 



REG. INT. N. D7-483-2024  DETERMINAZIONE N.1423 DEL 18/04/2024 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA SOCIALE ANDROMEDA DEL SERVIZIO DI VIGILANZA E ACCOGLIENZA IN 
OCCASIONE DI UN INCONTRO FORMATIVO PRESSO IL CENTRO FAMIGLIE VILLA CINGOLI - IMPEGNO DI SPESA.

un importo inferiore a € 5.000,00 e considerandosi, altresì, la struttura del mercato, è consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione; 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
- non si procederà alla richiesta del pagamento dell’imposta di bollo ai sensi dell’allegato I.4 al 
Decreto Legislativo 36/2023, in quanto la fascia di importo del contratto è inferiore a € 40.000,00; 
- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 - che prevede, l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario; 
 
Visto il comunicato del Presidente dell' A.N.A.C. del 10.01.2024 che consente sino al 30.09.2024 alle 
Stazioni Appaltanti di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo 
inferiore a € 5.000,00 con acquisizione dei rispettivi CIG direttamente sulla P.C.P. (Piattaforma dei 
Contratti Pubblici);  
 
Vista la deroga al principio di rotazione ai sensi dell’art.49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, in un’ottica 
di ottimizzazione dei tempi e delle risorse, si è ritenuto utile ed opportuno, ai sensi dell’art. 50 comma 
lettera b), richiedere preventivo alla ditta ANDROMEDA SOC. COOP. SOC. ONLUS con sede 
legale in via Fratelli Ponti n. 5 - Vercelli (VC) 13100, Cod. Fiscale 01783010026 Partita IVA 
01783010026, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, per procedere con l’affidamento del servizio di vigilanza e accoglienza sopra 
menzionato; 
  
Visto il preventivo di spesa presentato dalla suddetta ditta, acquisito al ns. Prot 0060990 del 
20/09/2023 così definito: 
- Fascia oraria dal lunedì al sabato dalle ore 8.00 alle ore 22.00: €/h 19,00 oltre ad IVA; 
- Fascia oraria dopo le 22.00: €/h 21,00 oltre ad IVA; 
- Domenica e giorni festivi: €/h 24,00 oltre ad IVA; 
 

Avuto presente che trattasi di un incontro formativo che si terrà nel 2024, in settimana 
presumibilmente il venerdì, dalle ore 20.30 alle ore 22.30 per cui occorre prevedere, accordando ½ 
ora prima e  ½ dopo l’orario previsto per le operazioni di apertura e chiusura del Centro Famiglie:  

dalle 20.00 alle 22.00 = 2 h * € 19,00 = € 38,00 + IVA al 22% per € 8,36 per un totale di € 46,36; 

dalle 22.00 alle 23.00 = 1 h * € 21,00 = € 21,00 +  IVA al 22% per  € 4,62 per un totale di € 25,62; 

per un importo complessivo di € 71,98; 

 
Dato atto che il costo complessivo previsto per la realizzazione del servizio è pari ad € 59,00 più IVA 



REG. INT. N. D7-483-2024  DETERMINAZIONE N.1423 DEL 18/04/2024 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA SOCIALE ANDROMEDA DEL SERVIZIO DI VIGILANZA E ACCOGLIENZA IN 
OCCASIONE DI UN INCONTRO FORMATIVO PRESSO IL CENTRO FAMIGLIE VILLA CINGOLI - IMPEGNO DI SPESA.

al 22% per € 12,98 per un totale di € 71,98; 
 
Rilevato che il Centro Famiglie Villa Cingoli del Comune di Vercelli per la realizzazione dei propri 
interventi si avvale di finanziamenti messi a disposizione dalla Regione Piemonte per l’attuazione di 
specifiche azioni e stanziati con appositi provvedimenti regionali; 
 
Ritenuto di provvedere al conseguente impegno di spesa pari ad € 71,98 che trova copertura  al  
capitolo 3992/100 del PEG 2024-2026, Esercizio 2024, Esigibilità 2024 (somma già accertata al 
capitolo 348/8); 
 
Dato atto che si è provveduto all’acquisizione del seguente CIG nel rispetto delle indicazioni fornite 
dall’A.N.A.C.: B14EC67FDA; 

 
Dato atto che al fini di procedere all’affidamento della suddetta fornitura si è provveduto ad acquisire 
per via telematica tramite il portale “DURC online” il documento unico di regolarità contabile, 
allegato al presente atto, che attesta la regolarità della suddetta società; 
 
Dato atto altresì che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare il servizio di vigilanza ed accoglienza in occasione di un incontro formativo che si terrà 
nel 2024 nell’ambito del progetto “Elemental, quando la diversità diventa sviluppo” presso il Centro 
Famiglie Villa Cingoli, sito in Via Ariosto n. 2 - Vercelli, alla Cooperativa ANDROMEDA SOC. 
COOP. SOC. ONLUS, con sede legale in via Fratelli Ponti n. 5 - Vercelli, Cod. Fiscale 01783010026 
Partita IVA 01783010026, per le motivazioni e alle condizioni in premessa indicate e che qui si 
intendono integralmente riportate; 

2. di impegnare l’importo di € 59,00 più IVA al 22% per € 12,98 per un totale di € 71,98, che trova 
copertura  al  capitolo 3992/100 del PEG 2024-2026, Esercizio 2024, Esigibilità 2024 (somma già 
accertata al capitolo 348/8); 

3. di dare atto che, in applicazione della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi ai contratti pubblici, alla fornitura in oggetto è stato attribuito il CIG: B14EC67FDA; 

4. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

5. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore Finanziario e 
Politiche Tributarie; 



REG. INT. N. D7-483-2024  DETERMINAZIONE N.1423 DEL 18/04/2024 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA SOCIALE ANDROMEDA DEL SERVIZIO DI VIGILANZA E ACCOGLIENZA IN 
OCCASIONE DI UN INCONTRO FORMATIVO PRESSO IL CENTRO FAMIGLIE VILLA CINGOLI - IMPEGNO DI SPESA.

6. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito del Comune di Vercelli - 
Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 26, comma 4, del D. lgs. 33/2013; 

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 183 del TUEL, di aver preventivamente accertato che il programma 
dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

8. di dare atto, al fine di garantire l’informazione, che copia del presente provvedimento va pubblicata 
all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore Politiche Sociali. 

 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

POLITICHE SOCIALI 
(Pitaro Alessandra) 

 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


